corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *id autem quod formam individui constituit, in corporum unionem consistit*, mais ce qui constitue la forme d'un individu consiste en une union de corps.

unis : datif et ablatif pluriels de *unus*. *hoc est naturæ leges et regulæ secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eadem*, c'est-à-dire que les lois et les règles de la nature selon lesquelles tout se fait et se transforme d'une forme en une autre sont partout et toujours les mêmes [littéralement, toutes les choses se font et sont transformées à partir de formes en d'autres].

unitus, a, um : uni à (+datif). *ex his intelligimus mentem humanam unitam esse corpori*, de là nous comprenons que l'esprit humain est uni au corps. *illa corpora invicem unita dicemus*, nous dirons ces corps unis entre eux. *hæc mentis idea eodem modo unita est menti ac ipsa mens unita est corpori*, cette idée de l'esprit est unie à l'esprit de la même manière que l'esprit lui-même est uni au corps. ¶ avec *cum*+ablatif. *per eandem illam rationem idea mentis cum suo objecto hoc est cum ipsa mente eodem modo unita esse debet ac ipsa mens unita est corpori*, pour cette même raison l'idée de l'esprit doit être unie avec son objet c'est-à-dire avec l'esprit lui-même de la même façon que l'esprit lui-même est uni au corps.

unius : génitif de *unus*. *conceptus unius alterius conceptum non involvit*, le concept de l'un n'enveloppe pas le concept de l'autre. *substantia unius attributi non nisi unica existit*, il n'existe qu'une seule substance pour un attribut. *unumquodque unius substantiæ attributum per se concipi debet*, chaque attribut d'une même substance doit se concevoir par soi. *quod si plura individua in una actione ita concurrant ut omnia simul unius effectus sint causa*, si plusieurs individus concourent à une même action de telle sorte que tous ensemble ils soient cause d'un même effet. *ergo unius singularis ideæ alia idea sive Deus quatenus alia idea affectus consideratur, est causa et hujus etiam quatenus alia affectus est et sic in infinitum*, donc <c'est> une autre idée c'est-à-dire Dieu en tant qu'on le considère affecté d'une autre idée <qui> est cause d'une idée singulière et de celle-ci aussi en tant qu'il est affecté d'une autre et ainsi de suite à l'infini. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse*

plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *atque ex his præstantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus*, et <c'est> de là <que> nous pouvons connaître la supériorité d'un esprit par rapport aux autres. *atque hinc porro clare intelligimus cur mens ex cogitatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat quæ nullam cum priore habet similitudinem*, et de là nous comprenons de plus clairement pourquoi l'esprit tombe aussitôt de la pensée d'une chose à la pensée d'une autre chose qui n'a aucune ressemblance avec la première. *hæc omnia unius rei exemplo explicabo*, j'expliquerai tout cela par l'exemple d'une seule chose. ¶ *unius ejusdemque*, d'un seul et même. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos.

uniuscujusque : génitif de *unusquisque*. *notandum est veram uniuscujusque rei definitionem nihil involvere neque exprimere præter rei definitæ naturam*, il faut remarquer que la vraie définition de chaque chose n'enveloppe ni n'exprime que la nature de la chose définie. *notandum dari necessario uniuscujusque rei existentis certam aliquam causam propter quam existit*, il faut remarquer que pour chaque chose existante il y a nécessairement une raison précise pour laquelle elle existe. *per naturatam intelligo id omne quod ex necessitate uniuscujusque Dei attributorum sequitur*, par [Nature] naturée j'entends tout ce qui suit de la nécessité de chacun des attributs de Dieu. *quare uniuscujusque attributi modi conceptum sui attributi, non autem alterius involvunt*, c'est

pourquoi les modes de chaque attribut enveloppent le concept de leur attribut et non pas d'un autre. *et sic unusquisque ex una in aliam cogitationem incidet prout rerum imagines uniuscujusque consuetudo in corpore ordinavit*, et c'est ainsi que chacun tombera d'une pensée dans une autre selon que l'habitude de chacun a ordonné dans <son> corps les images des choses.

universalior, ius : plus universel (comparatif de *universalis*). *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem intellectum sed non universaliozem entis ideam quam dedit ad eadem infinita entia amplectendum*, ce qui est la même chose que s'ils disaient que si Dieu voulait faire en sorte que nous comprenions une infinité d'autres étants, il faudrait certes qu'il nous donne un plus grand intellect mais non pas une idée plus universelle de l'étant que <celle qu'il <nous> a donnée pour embrasser cette même infinité d'étants.

universalis, e : universel. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt nempe hominem esse animal risibile, animal bipes sine plumis, animal rationale et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains à savoir que l'humain est un animal doué du rire, un animal bipède sans plumes, un animal rationnel et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps. *per propositionem vicesimam hujus cujus demonstratio universalis est*, par la proposition 20 de cette <partie> dont la démonstration est universelle. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers. ¶ l'universel, les universaux (utilisé substantivement au neutre). *universale enim æque de uno ac de pluribus ac de infinitis individuis dicitur*, l'universel en effet se dit aussi bien d'un seul que de plusieurs <ou> que d'une

infinité d'individus. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels.

Universum, i, n : Univers. *sed ille mentem a corpore adeo distinctam conceperat ut nec hujus unionis nec ipsius mentis ullam singularem causam assignare potuerit sed necesse ipsi fuerit ad causam totius Universi hoc est ad Deum recurrere*, mais il [Descartes] avait conçu l'esprit tellement distinct du corps qu'il n'a pu assigner aucune cause singulière ni à cette union ni à l'esprit lui-même mais il dut recourir à la cause de l'Univers tout entier c'est-à-dire à Dieu.

universus, a, um : tout entier. *ex ordine universæ naturæ*, à partir de l'ordre de la nature tout entière.

uno : ablatif masculin et neutre de *unus*. *sicut omnes uno ore statuunt*, comme tous l'affirment d'une seule voix. *quare mentis idea et ipsa mens una eademque est res quæ sub uno eodemque attributo nempe cogitationis concipitur*, c'est pourquoi l'idée de l'esprit et l'esprit lui-même sont une seule et même chose qui se conçoit sous un seul et même attribut à savoir <celui> de la pensée. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. ¶ *hoc uno*, cela seul. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales propter finem agere, imo ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere pro certo statuunt*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent en vue d'une finalité, bien plus ils tiennent pour certain que Dieu lui-même règle tout en vue d'une finalité précise. ¶ *uno eodemque*, un seul et même. *nam corpus humanum ex plurimis diversæ naturæ individuis componitur atque adeo ab uno eodemque corpore plurimis diversisque modis potest affici*, car le corps humain se compose d'un très grand

nombre d'individus de nature diverse et par suite il peut être affecté par un seul et même corps d'un très grand nombre de manières différentes. *unde fit ut uniuscujusque affectus tot species dentur quot sunt species objectorum a quibus afficimur et ut homines ab uno eodemque objecto diversimode afficiantur atque eatenus natura discrepent et denique ut unus idemque homo erga idem objectum diversimode afficiatur atque eatenus varius sit etc.*, d'où vient qu'il y a, pour chaque affect, autant d'espèces qu'il y a d'espèces d'objets dont nous sommes affectés et que les humains sont affectés de différentes manières par un seul et même objet et <c'est> en cela <qu'ils> discordent en nature et enfin qu'un seul et même humain est affecté de différentes manières par un même objet et <c'est> en cela <qu'il> est changeant etc.

unoquoque : ablatif masculin et neutre singuliers de *unusquisque*. *si quædam hujus farinæ adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier.

unquam : jamais (*nunquam* s'écrit *unquam* après une négation). *ex sola Dei perfectione sequitur Deum aliud decernere nunquam posse nec unquam potuisse*, de la seule perfection de Dieu il suit que Dieu ne peut jamais décider autre chose et ne l'a jamais pu. *quorum naturam homo propectæ ætatis a sua tam diversam esse credit ut persuaderi non posset se unquam infantem fuisse nisi ex aliis de se conjecturam faceret*, un humain d'âge avancé croit que leur nature est tellement différente de la sienne qu'il ne pourrait se persuader d'avoir jamais été bébé s'il n'en faisait d'après les autres la conjecture pour lui-même [*quorum <infantum>*].

unum : un (nominatif neutre et accusatif masculin et neutre de *unus*). *unum aut alterum afferam*, j'en rapporterai un ou deux. *est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis*, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem*

hoc est easdem res invicem sequi reperiemus, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *facile concipiemus totam naturam unum esse Individuum cujus partes infinitis modis variant absque ulla totius Individui mutatione*, nous concevons facilement que la nature tout entière est un seul Individu dont les parties varient d'une infinité de manières sans aucun changement de l'Individu tout entier. ¶ *unum idemque, unum et idem*, une seule et même chose (pronom), un seul et même, une seule et même (adjectif accompagnant un nom). *ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents corps sont mus de différentes manières par un seul et même corps. *ibi enim ostendimus corporis ideam et corpus hoc est mentem et corpus unum et idem esse individuum quod jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, nous y avons en effet montré que l'idée du corps et le corps c'est-à-dire l'esprit et le corps sont un seul et même individu qui se conçoit tantôt sous <l'attribut> de la pensée tantôt sous l'attribut de l'étendue. *ex quibus facile concipere possumus unum idemque objectum posse esse causam multorum contrariorumque affectuum*, d'où nous pouvons facilement concevoir qu'un seul et même objet peut être cause de nombreux affects contraires. *voluntas et intellectus unum et idem sunt*, la volonté et l'intellect sont une seule et même chose. *at singularis volitio et idea unum et idem sunt, ergo voluntas et intellectus unum et idem sunt*, or une volition singulière et une idée <singulière> sont une seule et même chose, donc la volonté et l'intellect sont une seule et même chose. ¶ *hoc unum*, cela seul. *hoc igitur unum prius considerabo*, c'est donc cela seul que je considérerai d'abord.

unumque : *unum* et enclitique *que*. *nihil inquam homines præstantius ad suum esse conservandum optare possunt quam quod omnes in omnibus ita convenient ut omnium*